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Znane są sprzączki, w których wewnątrz
zamkniętego pałąka z okrągłego drutu, bla¬
chy lub podobnego materjału, o mniej wię¬
cej prostokątnym zarysie, umieszczony jest
suwak, przesuwający się ku iryglowi pałą¬
ka i równolegle do siebie, przyczem pas z
materjału, skóry i t. d., założony na ten su¬
wak, zaciskany jest między suwakiem a
przynależnym ryglem pałąka.

Ponieważ zaciskanie pasa materjału w
sprzączkach tego rodzaju następuje tylko
wzdłuż liniji, mianowicie wzdhiż linji sty¬
kowej między suwakiem a ryglem pałąka,
to osiągane tarcie, służące do przytrzymy¬
wania, jest nieznaczne, zwłaszcza przy pa¬
sach z materjału gładkiego, skutkiem cze¬
go pas łatwo wysuwa się ze sprzączki.

Wadę tę usuwa skutecznie wynalazek

niniejszy, który w zasadzie polega na tern,
że suwak i przynależny rygiel pałąka są
ukształtowane tak, że w położeniu zacisku
jedna z tych części częściowo zachodzi i o-
beijmuje część drugą tak, aby pas, wsunię¬
ty między te części, nie był .zaciskany, jak
przedtem, wzdłuż jednej tylko liniji, lecz
przynajmniej wzdłuż dwóch linij, prze¬
ważnie jednak na większej części po¬
wierzchni pałąka lub suwaka. Skutkiem te¬
go przytrzymywanie pasa w ^przączfcce jest
znacznie pewniejsze.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku na fig. 1 w widoku, a na
fig. 2 w przekroju według linji /—l na fig.
1. Boczne listwy b pałąka a, wykonanego z
drutu okrągłego i posiadającego kształt
prostokątny, służą do prowadzenia suwaka



c, który przesuwa się kii ryglowi d i w kie¬
runku przeciwnym. Przekrój poprzeczny
tego suwaka po$iada-jtształt połówki walca
talt, że od strday ry$a d tworzy żłobek /,
przyczem średnica tego walca jest tak do¬
brana, aby rygiel d prawie całkowicie mógł
ułożyć się w wydrążeniu walca,czyli wżłob¬
ku /. Końce e tego suwaka c są zagięte pod
prostym kątem 4 dopasowane do lisitw b
pałą|ka, wzdłuż których suwak jest prowa¬
dzony. Pas, który ma być przytrzymywany,
zostaje założony w znany sposób pod ry¬
giel d pałąka, następnie owinięty wokoło
suwaka c, wreszcie znów włożony pod ry¬
giel d. Jeżeli przytem powstaje napięcie
pasa, to suwak c zostaje przesunięty ku
ryglowi d i zaciska między tym ryglem a
Siwą powierzchnią wklęsłą pas, który skut¬
kiem tego zostaje przyciskany do rygla d
wzdłuż mniej więcej połowy jego obwodu.

Zamiast wykonywać siuwak o poprzecz¬
nym przekroju walca wydrążonego, a ry¬
giel pałąka o okrągłym przekroju po¬
przecznym, można wykonać odwrotnie: ry¬
giel o wklęsłej powierzchni stykowej, a su¬
wak o wypukłej, między któremi pas jest
przytrzymywany. Oczywiście, si^wak i ry¬
giel pałąka mogą otrzymać jakikolwiek do¬
wolny kształt pnzekroju poprzecznego, o
ile tylko osiąga się zupełne lub częściowe
dopasowanie ich do siebie w położeniu za¬
cisku isprzączki. Celem zwiększenia tarcia
oraz lepszego przytrzymywania pasa, su¬
wak i pałąk mogą być w znany sposób zao¬
patrzone w ząbki.

Dalszą zaletą sprzączki według wyna-
laizku niniejszego jest to, że sam suwak
twtorzy prowadnice, zapomocą których jest
należycie utrzymywane położenie jego we¬
wnątrz pałąka, podczas gdy w znanych

dotychczas sprzączkach powyżej podane¬
go rodzaju trzeba było pałąk zaopatrywać
w specjalne wręby, żłobki lub szczeliny, w
których suwak był prowadzony.

W przedstawionym przykładzie (wyko¬
nania wystarcza zagiąć pod prostym kątem
końce suwaka, aby zapewnić potrzebne
prowadzenie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprzączka z suwakiem przesuwają¬
cym się ku ryglowi pałąka, do zaciskania
wsuniętego między te części pasa z tkani¬
ny, skóry lub matenjału podobnego, zna¬
mienna tern, że suwak oraz rygiel pałąka
są wykonane tak, iż jedna z tych części o-
bejmuje drugą, dzięki czemu dociskanie i
zaciskanie pasa następuje przynajmniej
wzdłuż dwóch linij rygla pałąka.

2. Sprzączka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że suwak (c) posiada żłobek
ff), wykonany odpowiednio do poprzeczne¬
go przekroju rygla (d) pałąka, w który to
żłobek w położeniu zacisku wchodzi rygiel
pałąka całkowicie lub częściowo i w ten
sposób przyciska pas do całej, obejmowa¬
nej przez suwak powierzchni rygla.

3. Sprzączka według zastrz. 1 lub 2,
znamienna tern, że suwak (c) posiada w
przybliżeniu kształt walca wydrążonego z
odgiętemi końcami, które ślizgają się
wzdłuż bocznych listw {b) pałąka i służą
jako prowadnice.

Math. S a Ich er & Sohne
Aktiengesellschafit

Zastępca: Inż. M, Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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